第２回新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議

（新型インフルエンザ等対策本部会議） 議事概要

日 時：令和 2 年５月８日（金）9：00～10：00

場 所：おいらせ町役場本庁舎 2 階 201、202 会議室

出席者：本部長、小向副本部長、本部員 16 名（代理出席含む）

１．本部長あいさつ

県知事メッセージにもあるように３密を避けるなどの対策を継続するように。特別定額

給付金は、どうしてもせかされたりすると思うが、丁寧に対応するように。

2．案件

１）報告事項

 対応状況等（4 月 17 日以降分のうち主なもののみ）について各部員（各課等）から報告

をした。

 ◆政策推進課

  ・緊急経済対策・町独自支援策のとりまとめ及び、方向性の決定

  ・特別定額給付金オンライン申請受付開始

  ・特別定額給付金申請書郵送及び、窓口受付開始予定

 ◆まちづくり防災課

  ・職員（庁舎）感染者発生時の対応ガイドライン作成予定

 ◆町民課

  ・転入・転居届出期間の延長についてホームページ掲載

  ・年金保険料減免受付開始

  ・傷病手当金開始予定

 ◆保健こども課

  ・放課後児童クラブへ学校休業対応を依頼

  ・放課後児童クラブへ不織布マスクを提供

  ・幼児健診や町民健診の実施方法を検討

  ・妊婦への不織布マスク配布予定

  ・子育て世帯への臨時特別給付金事業開始予定

 ◆農林水産課

  ・農村環境改善センターの利用停止を延長

  ・窓口カウンターに飛沫感染対策ビニールシート設置

  ・緑の募金活動の延期

 ◆地域整備課

  ・いちょう公園、下田公園、明神山公園に注意喚起看板設置

  ・町営住宅使用料支払い猶予のお知らせを配布

  ・公園利用関係及び、下水道使用料支払い猶予についてホームページ掲載

  ・休日の公園巡回を実施

 ◆学務課

  ・４月２２日から５月６日まで小中学校を臨時休業

  ・５月７日小中学校再開

  ・部活動の自粛は５月１７日まで（１８日以降は平日１時間の活動）

  ・授業の遅れに対応するため、夏季休暇中の出校を検討

 ◆社会教育・体育課

・スポーツ少年団の自粛は５月１７まで（１８日以降は平日１時間の活動）

・施設利用停止を延長

 ◆おいらせ病院

  ・出入り業者や施設関係者からも検温・症状等の記録提出を実施

  ・発熱外来予約患者受付診察実施

 ２）協議事項

  ア）公共施設の利用制限について

   別紙決定事項のとおり

  イ）５月以降のイベント等の取り扱いについて

   別紙決定事項のとおり

  ウ）相談窓口の設置について

   別紙決定事項のとおり

3．その他

 感染状況が深刻化した際の対応について、想定を更新、共有。